personas contagiadas al 26 de mayo de 2020, 24.104 al 27 de mayo de 2020, 25.366 personas
contagiadas al 28 de mayo de 2020, 26.688 personas contagiadas al 29 de mayo de 2020, 28.236
personas contagiadas al 30 de mayo de 2020, 29.383 personas contagiadas al 31 de mayo de
2020 y novecientos treinta y nueve (939) fallecidos.

Que pese a las medidas adoptadas, el Ministerio de Salud y Protección Social (i) reportó el 10 de
mayo de 2020 463 muertes y 11.063 casos confirmados en Colombia, distribuidos así: Bogotá D.
C. (4.155), Cundinamarca (283), Antioquia (468), Valle del Cauca (1.331), Bolívar (679),

[...]

disponibilidad de recursos, los trabajadores cesantes que hayan perdido su empleo, que cumplan
con los beneficios de que trata el artículo anterior, y que no hayan sido beneficiarios del
Mecanismo de Protección al Cesante en los últimos tres (3) años, recibirán un auxilio económico
de un valor mensual de ciento sesenta mil pesos ($160.000) moneda corriente, hasta por tres (3)
meses.

Jurisprudencia Vigencia

Corte Constitucional

- Artículo declarado EXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-417-20
según Comunicado de Prensa de 23 de septiembre de 2020, Magistrado Ponente Dr.